
1 

 

 COMUNE DI PELLEZZANO 
Provincia di Salerno 

C.A.P. 84080 -     tel. 089/568711     fax 089/567960                           cod. fisc. 80020870657   

 

Prot. n.  10476                 Albo Pret. n. 648/’17                    li  18/07/2017                               

                                                                               

 

Oggetto: BANDO di GARA per l’Appalto per “SERVIZIO SOGGIORNO 

ANZIANI Anno 2017”; 
Importo a base d’asta di € 46.000,00, IVA compresa; 

Località TORRE CANNE FASANO  (BR) periodo 05-14 SETTEMBRE 2017                  

per un numero presunto di circa 100 partecipanti. 

CUP : C69D17001120004;              CIG : 7127441660; 

 

E’ indetta gara di pubblico incanto per l’affidamento del Servizio Soggiorno Anziani 

anno 2017, così come da Disciplinare ed Itinerario allegato al presente (sub lettera A), per 

un importo a base d’asta di € 46.000,00 IVA compresa. 

         La licitazione avrà luogo nella Sede Comunale in P.zza Municipio n. 1 il giorno 

02/08/2017 alle ore 09,00 ai sensi del D. L.gs n. 50/2016 

(Aggiudicazione a favore del prezzo più basso). 

 

Le ditte interessate per partecipare alla gara dovranno far pervenire a questo Comune, 

all’indirizzo sopra riportato, con consegna anche a mano, non più tardi delle ore 12,00 

del giorno 01/08/2017 PLICO CHIUSO, debitamente sigillato con ceralacca e 

controfirmato sui lembi di chiusura, con l’indicazione del mittente e la seguente scritta: 

“Offerta per la gara del giorno 02/08/2017 ore 09,00 relativa all’appalto “SERVIZIO 

SOGGIORNO ANZIANI Anno 2017” nel quale dovranno essere inclusi pena esclusione: 

 

1-) Dichiarazione del titolare o legale rappresentante la Ditta, come da fac-simile allegato 

(sub lettera “B”) ritirabile presso L’U.T.C. o dal suddetto sito internet. 
 Per quanto riguarda la lettera “e” di detta dichiarazione l’Amministrazione si riserva la 

facoltà di effettuare ulteriori accertamenti. 

2-) Autocertificazione relativa all’antimafia come da Modello allegato (sub lettera “C”);  

3-) Certificato ( o autodichiarazione) d’iscrizione, di data non anteriore a mesi sei a quella 

della gara, alla Camera di Commercio Industria, Artigiano e Agricoltura per la categoria 

relativa all’oggetto della presente gara riportante la vigenza della Ditta (fallimentare);  

4-) Documentazione di iscrizione all’albo regionale competente o dell’autorizzazione 

regionale (in originale o copia autenticata). 

5-) Esibizione della prova della avvenuta opzione della struttura alberghiera/villaggio 

turistico per il periodo del soggiorno, dove saranno ospitati i partecipanti, allegando 

attestazione, su carta intestata dell’albergo, con data timbro e firma del Responsabile della 

struttura, il quale dovrà precisare anche il numero delle camere prenotate corrispondente al 

fabbisogno ed alle caratteristiche richieste, oppure esibizione della prova della avvenuta 

opzione della struttura alberghiera/villaggio turistico per il periodo del soggiorno, dove 

saranno ospitati i partecipanti, allegando attestazione di un Tour Operator, la quale dovrà, 

anch’essa, precisare il numero delle camere prenotate corrispondente al fabbisogno ed alle 

caratteristiche richieste. 



2 

 

Si precisa che saranno escluse dalla gara quelle ditte che avranno esibito la prova 

dell’opzione sopra citata presso la stessa identica struttura alberghiera, salvo il caso che 

trattasi di struttura alberghiera con capienza sufficiente; in questo caso il Responsabile 

della struttura alberghiera o il Tour Operator, oltre alla precisazione di cui al precedente 

comma, dovrà dichiarare CHE LE CAMERE OPZIONATE AD UNA AGENZIA SONO 

DIVERSE DA QUELLE OPZIONATE AD ALTRA AGENZIA. 

6-) Depliants e quant’altro necessario ad illustrare la qualità del servizio offerto ed oggetto 

dell’appalto. 

7-) 1. Atto unilaterale d’obbligo con il quale l’offerente, in caso di aggiudicazione, si 

obbliga a pagare alla centrale di committenza il corrispettivo dei servizi di committenza, 

fissato nella misura dell’1% dell’importo a base di gara, pari a €460,00. 

 La presente obbligazione costituisce elemento essenziale dell’offerta. La stessa, a 

garanzia della validità dell’offerta, dovrà essere sottoscritta dal Concorrente utilizzando 

l’allegato sub lettera “D” modello “Atto unilaterale d’obbligo”. 
8-) Cauzione provvisoria, pari ad € 920,00 (euro novecentoventi/00) costituita da 

versamento in contanti oppure mediante fidejussione bancaria o assicurativa. Pena 

esclusione dalla gara in caso di fidejussione la stessa dovrà avere durata non inferiore a 180 

giorni dalla data di presentazione dell’offerta, riportare il richiamo a quanto disposto dall’art. 

93, del D. L.gs n. 150/2015 e recare la FIRMA AUTENTICATA (ai sensi del D.P.R. n. 

445/2000) dell’agente addetto al rilascio. La cauzione definitiva è stabilita nella misura del 

10 % dell’importo contrattuale;  

10-) Busta chiusa debitamente sigillata con ceralacca e controfirmata sui lembi di chiusura 

contenente l’offerta, in bollo, ed indicante sia il prezzo per partecipante (IVA inclusa), sia il 

prezzo complessivo (IVA inclusa), per un numero presunto di 100 partecipanti, espresso sia 

in cifre che a lettere (in caso di discordanza sarà valido il prezzo espresso in lettere) senza 

correzioni o abrasioni di sorta, sottoscritta con firma leggibile e per esteso dal titolare o legale 

rappresentante della Ditta, specificando quanto previsto dalla lettera D) del disciplinare. 

 Detta offerta pena l’esclusione dalla gara deve essere rigorosamente predisposta secondo 

lo schema che può essere ritirato presso l’Ufficio Tecnico Comunale (sub lettera “E”) o sul 

sito internet www.comune.pellezzano.sa.it nonché sulla piattaforma Asmecomm 

www.asmecomm.it sezione “Procedure in corso”. 

Sulla  busta dovrà essere apposto sia il mittente che l’oggetto della gara; 

 

Resta inteso che: 

- L’offerta economica va redatta, pena l’esclusione, esclusivamente sul modello allegato 

(sub lettera “E”), al presente bando.  

- Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove per qualsiasi motivo 

non giunga a destinazione in tempo utile e cioè entro le ore 12,00 del 01/08/2017.  

- Non si darà corso all’apertura del plico che non risulti pervenuto entro le ore 12,00 del 

giorno 01/08/2017. 

-  Ai fini del ricevimento dell’offerta non è valida la data del timbro postale, ma quella di 

arrivo del plico al Comune ove si provvederà alla regolare protocollazione, con 

apposizione sul plico stesso di data e ora del ricevimento.  

- L’offerta, una volta presentata, non può essere ritirata dal concorrente.  

- Non sono ammesse le offerte condizionate o quelle espresse in modo indeterminato o 

con riferimento ad offerta relativa ad altro appalto. 

- Non sono ammesse le offerte che recano abrasioni o correzioni nell’indicazione del 

prezzo offerto.  

- Non si darà corso all’apertura del plico sul quale non sia stato apposto il mittente, la 

http://www.comune.pellezzano.sa.it/
http://www.asmecomm.it/


3 

 

scritta relativa alla specificazione della prestazione oggetto della gara, non sia sigillato 

con ceralacca e non sia controfirmato sui lembi di chiusura.  

- Non sarà ammessa alla gara l’offerta nel caso che manchi o risulti incompleta o 

irregolare alcuno dei documenti richiesti. Parimenti determina l’esclusione dalla gara il 

fatto che l’offerta non sia contenuta nell’apposita busta interna, debitamente chiusa e  

recante l’indicazione del mittente e 1’oggetto della gara. 

- E’ comunque previsto il soccorso istruttorio così come disciplinato dall’ art. 83 

comma 9 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 
Si procederà all’aggiudicazione anche quando sia pervenuta una sola offerta purché valida 

e ritenuta congrua. 

 

Nel caso di offerte uguali, si procederà ad una licitazione privata per un miglioramento, con il 

metodo delle offerte segrete tra tutti coloro che hanno presentato offerte segrete uguali, nella 

stessa seduta se sono tutti presenti, in una seduta successiva, se sono presenti solo in parte o 

non è presente nessuno. 

Nel caso in cui anche a seguito della predetta licitazione privata, non pervengono offerte di 

miglioramento o siano ancora uguali, si procederà al sorteggio. 

Il Presidente della gara si riserva la facoltà insindacabile di non dar luogo alla gara stessa o di 

prorogarne la data, dandone comunque comunicazione ai concorrenti, senza che gli stessi 

possano accampare alcuna pretesa al riguardo. 

L’Amministrazione si riserva il diritto insindacabile di accertare e valutare la consistenza 

delle strutture alberghiere offerte in sede di gara, nonché la qualità dei servizi che la stessa 

presenta. 

In carenza di tali requisiti, la gara sarà aggiudicata al concorrente che segue nella graduatoria. 

Dopo l’aggiudicazione la Ditta interessata sarà invitata a presentare entro 3 giorni dalla data 

di ricezione della comunicazione a mezzo FAX o e-mail, pena la decadenza 

dell’aggiudicazione, tutta la documentazione che sarà richiesta dall’Ufficio Tecnico 

Comunale e ritenuta necessaria. 

Ove nel termine fissato la ditta non abbia ottemperato a quanto richiesto e/o non si sia 

presentata alla sottoscrizione del contratto nel giorno stabilito, questo Comune avrà la facoltà 

di ritenere come non avvenuta l’aggiudicazione e procedere all’applicazione delle sanzioni 

previste dall’art. 332 della legge n. 687 del 8 ottobre 1984. 

L’Amministrazione potrà aggiudicare la gara al concorrente che segue nella graduatoria. 

La prestazione aggiudicata non può essere ceduta ad altra Ditta a pena di nullità. 

Per qualsiasi chiarimento rivolgersi all’Ufficio Tecnico Comunale tel. 089 568714 e mail 

r.farina@comune.pellezzano.sa.it, dal lunedì al venerdì dalle ore 8,30 alle ore 13,30. 

Per tutte le condizioni non previste nel presente si fa espresso riferimento alla 

normativa vigente in materia. 

 

AVVERTENZE 

 

LA OMISSIONE DI UNO SOLO DEI DOCUMENTI SOPRA RICHIESTI O LA 

IRREGOLARITÀ DI UNO DI ESSI, O LA MANCANZA DI UNO SOLO DEI 

REQUISITI PRESCRITTI NEL PRESENTE BANDO DI GARA, NON SANABILE 

CON L’ISTITUTO DI SOCCORSO ISTRUTTORIO, DETERMINERÀ 

L’ESCLUSIONE DELLA DITTA DALLA GARA. 

                                                                              Il 

Responsabile del Procedimento 



4 

 

                                                                                     ( ing. 

Raffaele Farina )  

 

 


